
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

72 / 2024 del 21/02/2024 

Oggetto: ADESIONE ALL'"ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI PRESIDI PER 
L'AUTOCONTROLLO DELLA GLICEMIA, EDIZIONE 2 - LOTTO UNICO", PER ACQUISIZIONE DI 
N. 500 GLUCOMETRI E RELATIVI CONSUMABILI (STRISCE E LANCETTE) DA UTILIZZARSI A 
BORDO DEGLI MSB DI AREU PER UN PERIODO DI 5 ANNI. IMPORTO COMPLESSIVO € 
134.750,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALL'”ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI PRESIDI PER 
L’AUTOCONTROLLO DELLA GLICEMIA, EDIZIONE 2 - LOTTO UNICO”, PER ACQUISIZIONE 
DI N. 500 GLUCOMETRI E RELATIVI CONSUMABILI (STRISCE E LANCETTE) DA UTILIZZARSI A 
BORDO DEGLI MSB DI AREU PER UN PERIODO DI 5 ANNI. IMPORTO COMPLESSIVO € 
134.750,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti; 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che in data 16.01.2024 il Direttore della SS Ingegneria Clinica. Ing. Aldo 
Locatelli:  

• ha richiesto la fornitura di n. 500 glucometri, e dei relativi consumabili pari a n. 
1.000.000 strisce per rilevazione e n. 1.000.000 pungidito, al fine di introdurne 
l’utilizzo a bordo degli MSB di AREU; 

• ha dichiarato che la fornitura sopra citata coprirebbe il fabbisogno per un 
periodo presunto di 5 anni tenuto conto che, in base all’analisi dell’attività storica 
svolta, si stimano mediamente n.  200.000 rilevazioni annue; 

• ha individuato per la fornitura sopra richiamata il fornitore A. MENARINI 
DIAGNOSTICS S.r.l., aggiudicatario dell’”ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA 
DI PRESIDI PER L’AUTOCONTROLLO DELLA GLICEMIA, EDIZIONE 2”; 

RILEVATO che in data 14.01.2023 è stato attivato su Consip l’“ACCORDO QUADRO PER 
LA FORNITURA DI PRESIDI PER L’AUTOCONTROLLO DELLA GLICEMIA, EDIZIONE 2”, suddiviso 
in un unico LOTTO, con scadenza il 14.01.2026; 

PRESO ATTO che con nota del 22.01.2024 la Direzione Amministrativa di AREU ha 
autorizzato l'acquisto in investimento dei glucometri con parte della donazione UNES 
(deliberazione AREU n. 265/2020) tenuto conto che, come esplicitato nella citata 
deliberazione AREU n. 265/2020, le somme oggetto della citata donazione devono 
essere destinate all’acquisto di materiali e/o dispositivi utili al soccorso sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliera coordinato da AREU;  

DATO ATTO che: 

• con nota del 26.01.2024 l’Agenzia ha inoltrato la richiesta per la fornitura dei 
prodotti sopra richiamati al fornitore A. MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l., avente sede 
legale in Firenze in Via Sette Santi, 3; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

• con nota dell’01.01.2024 il fornitore ha altresì confermato la disponibilità di tutti i 
prodotti, tenuto conto delle quantità sopra indicate; 

CONSIDERATO, pertanto, il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 
95/2012 “Spending Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 
06/08/2012, che obbligano le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e 
regionali, ad aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a 
livello Regionale da Aria S.p.A.; 

ESAMINATA la documentazione dell’”ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PRESIDI 
PER L’AUTOCONTROLLO DELLA GLICEMIA, EDIZIONE 2”, (scadenza il 14.01.2026) reperibile 
sul sito internet di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it); 

VISTA, altresì, la sopra citata richiesta del Direttore della SS Ingegneria Clinica. Ing. Aldo 
Locatelli e la bozza di ordinativo di fornitura n. 7638995, inserito nel portale Acquisti in rete 
di Consip, alla Società A. MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l da cui si evince che per la fornitura 
di n. 500 glucometri e dei relativi consumabili (strisce e lancette), per un periodo 
complessivo presunto di 5 anni, l’importo complessivo è pari a € 134.750,00 (oltre IVA), 
come di seguito dettagliato: 

CODICE 
ARTICOLO 
FORNITORE 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CONVENZIONE 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

Q. TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

CONFEZIONE 
IVA ESCLUSA 

UNITA’ 
CONF.  

(PEZZI IN 
SCATOLA) 

Q. TA'  
(PEZZI IN 

SCATOLA)  

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

PG2_1_ 
Menarini 

KIT GlucoMen 
areo 2K € 13,50 500 € 13,50 1 500 € 6.750,00 

PG2_2_ 
Menarini 

Strisce 
GlucoMen areo 
Sensor 

€ 0.114 1.000.000 € 2,85 25 40.000 € 114.000,00 

PG2_4_ 
Menarini 

Lancette 
Glucojet Lancets 
Plus 33G 

€ 0,014 1.000.000 € 0,35 25 40.000 € 14.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 134.750,00 

TENUTO CONTO che, così come indicato all’art. 5.2 della Guida all’ AQ, “le consegne dei 
kit e delle strisce reattive e/o lancette pungidito saranno effettuate per i quantitativi ed 
i termini di volta in volta riportati nelle Richieste di Approvvigionamento. Rimane inteso 
che i quantitativi di cui alle singole Richieste di Approvvigionamento concorrono 
all’ammontare complessivo indicato nell’OdF emesso dall’Amministrazione 
Contraente”; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra richiamato, di procedere all’adesione 
all”ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PRESIDI PER L’AUTOCONTROLLO DELLA 
GLICEMIA, EDIZIONE 2”, ai sensi dell’art. 59, comma 4, del D.lgs 36/2023, di cui risulta 
assegnataria la Società  A. MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l e procedere all’invio di un 
ordinativo di fornitura, tramite il portale Acquisti in rete di Consip, per la fornitura  di n. 500 
glucometri e relativi consumabili (strisce e lancette) per un periodo complessivo presunto 
di 5 anni e per un importo complessivo pari a € 134.750,00 oltre IVA;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7

http://www.acquistinretepa.it


 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire, ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D.lgs 36/2023, all’“ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA DI PRESIDI PER L’AUTOCONTROLLO DELLA GLICEMIA, 
EDIZIONE 2 - LOTTO UNICO, EDIZIONE 2” stipulato da Consip S.p.A. con la società 
A. MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l, risultata aggiudicataria;  

2. di procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 7638995, tramite la 
piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla Società 
MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l., sede legale in Firenze in Via Sette Santi, 3, per la 
fornitura di n. 500 glucometri e relativi consumabili (strisce e lancette) per un 
periodo complessivo presunto di 5 anni e per un importo complessivo pari a € 
134.750,00 (oltre IVA) come di seguito dettagliato: 

CODICE 
ARTICOLO 
FORNITORE 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CONVENZIONE 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 
Q. TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

CONFEZIONE 
IVA ESCLUSA 

UNITA’ 
CONF.  

(PEZZI IN 
SCATOLA) 

Q. TA'  
(PEZZI IN 

SCATOLA)  

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

PG2_1_ 
Menarini 

Menarini 
Diagnostics srl 

GlucoMen 
areo 2K 

€ 13,50 500 € 13,50 1 500 € 6.750,00 

PG2_2_ 
Menarini 

Strisce - A. 
Menarini 

Diagnostics srl 
GlucoMen 
areo Sensor 

€ 0.114 1.000.000 € 2,85 25 40.000 € 114.000,00 

PG2_4_ 
Menarini 

Lancette - A. 
Menarini 

Diagnostics srl 
Glucojet 

Lancets Plus 
33G 

€ 0,014 1.000.000 € 0,35 25 40.000 € 14.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 134.750,00 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’adesione all’Accordo 
Quadro per la fornitura di n. 500 glucometri e relativi consumabili (strisce e 
lancette) è pari a € 134.750,00 (oltre IVA) pari a € 29.645,00, per un importo 
complessivo corrispondente all’incirca a € 164.395,00 (IVA inclusa), sarà imputata 
al Bilancio di esercizio degli anni 2024,2025,2026,2027,2028 – centro di costo 
010230 (Ingegneria Clinica) - ai seguenti conti: 

• GLUCOMETRI: 10.10.24.10 (ATTREZZATURE ED APPARECCHIATURE SANITARIE) 
- € 6.750,00 OLTRE IVA (fonte finanziamento AREU00051 - CORONAVIRUS 
UNES MAXI SPA DONAZIONE); 

• STRISCE – 30.20.11.32 (DISPOSITIVI MEDICI: CND W (Dispositivi medici 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

Diagnostici) - € 114.000,00 OLTRE IVA; 
• LANCETTE – 30.20.11.34 (DISPOSITIVI MEDICI: CND N,S,V, (Dispositivi medici 

disinfettanti ,prodotti per sterilizzazione e dispositivi vari) - € 14.000,00 OLTRE 
IVA;  

e come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO 

IMPORTO  
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IVA (22%) 
IMPORTO  

COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

CONTO DESCRIZIONE CONTO 

AQ FORNITURA 
GLUCOMETRI  2024 € 6.750,00 € 

1.485,00 € 8.235,00 10.10.24.
10 

ATTREZZATURE ED 
APPARECCHIATURE SANITARIE 

CONSUMABILI 
STRISCE  € 22.800,00 € 

5.016,00 € 27.816,00 30.20.11.
32 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND W- 
DISPOSITIVI MEDICI DIAGNOSTICI) 

CONSUMABILI 
LANCETTE 

2024 
€ 2.800,00 € 616,00 € 3.416,00 30.20.11.

34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI DISINFETTANTI, 
PRODOTTI PER STERILIZZAZIONE E 

DISPOSITIVI VARI) 
CONSUMABILI 

STRISCE  € 22.800,00 € 
5.016,00 € 27.816,00 30.20.11.

32 
(DISPOSITIVI MEDICI: CND W- 

DISPOSITIVI MEDICI DIAGNOSTICI) 

CONSUMABILI 
LANCETTE 

2025 
€ 2.800,00 € 616,00 € 3.416,00 30.20.11.

34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI DISINFETTANTI, 
PRODOTTI PER STERILIZZAZIONE E 

DISPOSITIVI VARI) 
CONSUMABILI 

STRISCE  € 22.800,00 € 
5.016,00 € 27.816,00 30.20.11.

32 
(DISPOSITIVI MEDICI: CND W- 

DISPOSITIVI MEDICI DIAGNOSTICI) 

CONSUMABILI 
LANCETTE 

2026 
€ 2.800,00 € 616,00 € 3.416,00 30.20.11.

34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI DISINFETTANTI, 
PRODOTTI PER STERILIZZAZIONE E 

DISPOSITIVI VARI) 
CONSUMABILI 

STRISCE  € 22.800,00 € 
5.016,00 € 27.816,00 30.20.11.

32 
(DISPOSITIVI MEDICI: CND W- 

DISPOSITIVI MEDICI DIAGNOSTICI) 

CONSUMABILI 
LANCETTE 

2027 
€ 2.800,00 € 616,00 € 3.416,00 30.20.11.

34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI DISINFETTANTI, 
PRODOTTI PER STERILIZZAZIONE E 

DISPOSITIVI VARI) 
CONSUMABILI 

STRISCE  € 22.800,00 € 
5.016,00 € 27.816,00 30.20.11.

32 
(DISPOSITIVI MEDICI: CND W- 

DISPOSITIVI MEDICI DIAGNOSTICI) 

CONSUMABILI 
LANCETTE 

2028 
€ 2.800,00 € 616,00 € 3.416,00 30.20.11.

34 

(DISPOSITIVI MEDICI: CND N, S, V- 
DISPOSITIVI MEDICI DISINFETTANTI, 
PRODOTTI PER STERILIZZAZIONE E 

DISPOSITIVI VARI) 

4. di confermare che per l’acquisto dei 500 glucometri, per un importo complessivo 
pari a € 6.750,00 (oltre IVA), l’Agenzia si avvale della donazione vincolata, 
accettata e riscossa e sotto riportata:  

- “PROGETTO AREU00051 fonte finanziamento approvata con deliberazione 
256/2020 e avente oggetto DONAZIONE A FAVORE DI AREU DA PARTE DI UNES 
SPA -PROVVEDIMENTO DI ACCETTAZIONE;  

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023,l’Ing. Aldo Locatelli, Direttore 
della SS Ingegneria Clinica; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione 
Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


